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Referat fra møde den 12. januar 2023 
Der deltog 41 medlemmer i årets første møde, hvor Kirsten Lehmann bød velkommen, hvorefter vi sang ”Vær 
velkommen Herrens år”. 

Vi ønskede hinanden godt nytår i lyserøde bobler med kransekage til. 

Derefter bød Kirsten velkommen til dagens foredragsholder, Mikkel Hansen Stage, arkivar i Greve kommune/Greve 
Museum. 

Mikkel fortalte om «Greve fra landsby til forstad» 

Det var en meget spændende foredrag, hvor vi hørte om Greves spæde begyndelse adskillige århundreder tilbage. 
Man har i Tune fundet to grave, der er dateret tilbage til år 260, men selve Greve landsby, mener man, er etableret i 
vikingetiden, dvs. omkring år 800. 

Greve har op til vor tid været et bondesamfund, og bønderne på Hedeboegnen var velhavende, da jordene omkring 
Greve landsby, Karlslunde, Kildebrønde og Tune hører til Danmarks bedste.  

Der var dog også en fattigere husmandsbefolkning, der ikke altid havde det lige let. 

I 1800-tallet blev mange unge mødre fra Hedeboegnen ansat som ammer hos det bedre borgerskab i København, da 
de blev regnet som værende ordentlige, renlige, sunde og raske. Bagsiden af medaljen var jo, at de så måtte 
efterlade deres egne børn f.eks. hos forældrene i landsbyen.  

Alle lodsejere i landsbyerne inde i landet havde jordstykker ved stranden, som egentlig ikke kunne bruges til noget, 
da de jo primært var sandjorde. I 1899 begyndte udviklingen af strandområderne omkring Hundige, Greve osv. med, 
at Henrik Bonne opkøbte grunde langs stranden. Han blev anset for at være en ’skør’ københavner, for hvem ville 
dog betale de høje priser for den ufrugtbare sandjord. Men han så jo rigtigt, og omkring 1910 byggede han som det 
første et sommerhus til sig selv og familien, nemlig Olsbækhus, der jo i dag er et af Greve kommunes aktivitetshuse.  
Herefter er det jo gået slag i slag med udbygningen af strandområderne og fra ca. 1960 og frem til i dag har der 
været en rivende udvikling i indbyggertallet, som i dag er ca. 50.000 indbyggere. Det største stigning fra omkring 
1965 og op gennem  1970’erne. 

OBS! Mikkel Stage efterspørger gamle fotografier fra Greve kommune og fra tiden før kommunen kom til at se ud, 
som den ser ud i dag. Så hvis nogen ligger inde med fotografier, som Mikkel må få kopi af, så giv ham et kald på 
museet. 

Tak til Mikkel Stage for et særdeles spændende og lærerigt foredrag. 

Kirsten gennemgik herefter forårets program, som det ser ud d.d. Hjemmesiden er opdateret 
https://blixenklub.dk/greve-torsdag/ Se under Aktiviteter 

Anne Marie annoncerede, at hvis der er medlemmer, der er interesseret i at komme i gang med at slægtsforske, så 
har Sydkystens Slægtsforskerforening i Greve et begynderkursus, der løber over 3 aftener i løbet af foråret. Første 
gang den 24. januar 2023 kl. 19-21 i Pensionistcentret ved Borgerhuset. Alle er velkomne. Medbring egen pc. 


